
8 Přílohy 
 

Příloha A – Seznam probíraných témat a přednášejících na 

Pondělcích Ivana Havla v letech 1977-1989 

 

Materiál byl získán od Ivana Havla v dubnu 2021.  

 

1977 

 

7.11. Diskuse v užším kruhu (Miloš Černý, Pavel Materna, Ivan M. Havel).  

21.11. Jiří Němec: Daseins analýza  

12.12. Milan Machovec: Vánoční tradice  

 

1978 

 

9.1. Pavel Materna: O čem mluvíme (Logická analýza jazyka).  

23.1. Pavel Materna: K problému individua  

13.2. Jiří Němec: Analýza snů  

15.3. Zdeněk Neubauer: Má cesta k dialektickému a historickému materialismu.  

         (Filosofické problémy kybernetiky).  

28.3. Milan Machovec: Ježíš  

10.4. Pavel Materna: Věty analytické a syntetické (Intensionální logika).  

24.4. Debata o trestu smrti (Panelisté: Z. Urbánek, R. Palouš, P. Materna).  

10.5. Zdeněk Neubauer: Svět jako hra čili hra jako ontologický symbol (základy filosofické 

         biologie). Ke 100. výročí narození L. Klímy  

22.5. Milan Machovec: Ježíš (pokračování).  

12.6. Jan Sokol: Geneze  

2.10. Představení bytového divadla – Macbeth Znemožněno zásahem orgánů SNB  

13.10. Radim Palouš: Světelná metafora  

30.10. Ivan M. Havel: Život po životě (O knize R. Moodyho, Life after Life).  

13.11. Daniel Kroupa: O způsobu žití  

27.11. Zdeněk Neubauer: Princetonská gnóze (o knize R. Ruyera, La gnose de Princeton).  

11.12. Jan Sokol: Ježíš Nazaretský 

 

1979 

 

8.1. Debata o smyslu (Jiří Němec vs. Zdeněk Neubauer).  

22.1. Petr Rezek: K problému perspektivy v umění (Fillův pokus o výklad věcné perspektivy).  

5.2. Pavel Materna: Logická analýza důkazů existence Boha  

19.2. Eduard Bakalář: Psychologické hry I (Hry „Intuice“, „Šestý smysl“).  

5.3. Zdeněk Neubauer: Nová smlouva (O stati I. Prigogina a I. Stengersové New Alliance).  

19.3. Pavel Bratinka a Martin Palouš: Učení dona Juana (o knihách C. Castanedy).   

         Zdeněk Neubauer   

2.4. Zdeněk Kratochvíl: Ježíš Kristus – světlo velikonočního tajemství  

23.4. Debata o logice (Daniel Kroupa vs. Pavel Materna).  



14.5. Radim Palouš: Dvojí indoktrinace (K Mezinárodnímu roku dítěte).  

28.5. Jiří Němec: Fenomenologie konkrétní a abstraktní  

11.6. Petr Hájek: Problém odpovědnosti vědy  

25.6. Debata o logice (D. Kroupa vs. P. Materna – pokračování).  

24.9. Miloš Černý: Cesty v nebezpečí (Úvahy o globální ekologii u C. F. von Weizsäckera).  

8.10. Václav Břicháček: Přehled psychologických teorií inteligence  

5.11. Eduard Bakalář: Psychologické hry II (Hry: „Hudba“, „Hra na stokorunu“, „Hra na  

         námluvy“).  

19.11. Debata nad textem M. Heideggera „Co je metafysika?“ (Pavel Materna vs. Ivan 

Chvatík). [viz spisy IMH č. 4763] 

[10.12.?] 17.12. Ohlášená přednáška Radima Palouše: Myšlení a víra se nekonala v důsledku 

zásahu SNB [viz spisy IMH č. 4776] 

 

1980 

 

14.1. Ivan M. Havel: Číslo omega (Dle článku M. Gardnera).  

28.1. Ivan M. Havel: O realismu v kvantové fyzice – Bellova  

 nerovnost (Dle článku B. d’Espagnata, Quatum Theory and Reality).  

11.2. Pokračování debaty nad textem M. Heideggera „Co je metafysika?“  

         (Pavel Materna vs. Ivan Chvatík).  

25.2. Zdeněk Neubauer: Symbolika Tarotu  

10.3. Pokračování debaty nad textem M. Heideggera „Co je metafyzika?“ 

         (Pavel Materna vs. Ivan Chvatík).  

24.3. Přehrávka gramofonové desky V. Havel: Audience  

14.4. Zdeněk Neubauer: O evoluci a evolucionismu  

28.4. Jiří Němec: Ontologická diference  

12.5. Volná diskuse Z. Neubauer – Pavel Materna  

26.5. Pavel Materna: K pojmu  

9.6.   Zdeněk Neubauer: Struktura vědeckých revolucí  

        Jiří Fiala (O knize T. S. Kuhna The Structure of Scientific Revolutions).  

23.6. Eduard Bakalář: Pohled do hlubin ženské duše  

13.10. Zdeněk Neubauer: O metafoře  

27.10. Jiří Fiala: Teorie katastrof  

10.11. Václav Břicháček: O etologii  

24.10. Ivan M. Havel: O páté knize C. Castanedy (The Second Ring of Power).  

8.12. Martin Palouš: Podstata instrumentálního pojetí řeči a její omezení  

 

1981 

 

5.1. Zdeněk Neubauer: Martin Palouš: Večer tříkrálový – aneb cokoli chcete 

       (Epifánie – svátek fenomenologů).  

19.1. Radim Palouš: O Bernardu Bolzanovi  

16.2. Tajemství člověka je tajemstvím jeho odpovědnosti  

          (Čtení úvah Václava Havla z Heřmanic).  

2.3. Ivan M. Havel: O knize D. R. Hofstadtera   Gödel, Escher, Bach  

16.3. Ivan M. Havel: Gödelova věta  

30.3. Jiří Němec: K fenomenologii paradoxu a absurdity  

13.4. Zdeněk Neubauer: Peter Sýkora: Zen a umění údržby motocyklu 

         (diskuse ke knize R.M.Pirsiga). [je v Z1/72]  

27.4. Martin Palouš: Diskuse k přednášce o fenomenologii paradoxu  

11.5. Ivan M. Havel: O Cherniavského paradoxu rozpoznávání pravdivosti  



25.5. Volná diskuse o paradoxu  

28.9.???  

26.10. Ivan M. Havel: Znovu o paradoxu uznání pravdivosti  

9.11. Martin Palouš: Cherniavského paradox z jiného hlediska  

7.12. Zdeněk Neubauer: Bible a antická tradice  

 

1982 

  

4.1. Jan Sokol: Hodiny a čas  

18.1. Jan Palouš: Astronomie  

1.2. Zdeněk Pinc: Poznámky k obnovení dialektického charakteru evropského dědictví  

       (O textu Václava Bělehradského).  

15.2. prof. Říha: Historické kořeny současné krize  

1.3. Jiří Fiala: V labyrintech jazyka s V. V. Nalimovem  

15.3. Diskuse Z. Neubauer vs. Z. Pinc  

29.3. Jiří Fiala: V labyrintech jazyka s V. V. Nalimovem (Dokončení přednášky z 1.3.).  

26.4. Jan Sokol: O filosofii E. Lévinase  

10.5. Zdeněk Neubauer: Carl Gustav Jung  

24.5. Zdeněk Neubauer: Carl Gustav Jung (Dokončení).  

7.6. Cyril Höschl: Mozek a jeho já Jan Libiger 

       (O knize K. Poppera a J. Ecclese The Brain and Its Self).  

21.6. Zdeněk Pinc: O filosofii Zdeňka Neubauera (K jeho 40. narozeninám).  

4.10. Ivan M. Havel O kouzlech  

18.10. Martin Palouš: Modelování – nový způsob porozumění jsoucnu  

1.11. Jiří Fiala: Henri Poincaré  

15.11. Jiří Němec: O některých soudobých kritikách Heideggerova pojetí času a časovosti  

           (Dle knihy S. Strassera, Jenseits von Sein und Zeit).  

13.12. Jitka Schánilcová: Rodinná psychoterapie (O metodě Virginie Satirové; s demonstrací).  

 

1983 

 

10.1. Daniel Kroupa: O upadlé literatuře  

24.1. Miloš Rejchrt: O čarodějnicích v Lévinasově interpretaci Talmudu  

7.2. Radim Palouš: Consolatio philosophiae (O Boethiovi a Rádlovi).  

21.2. Petr Vopěnka: Pojetí nekonečna ve starověku a v renesanci  

7.3. Zdeněk Pinc: Emanuel Rádl – náš současník  

21.3. T. de Boer: Filosofie E. Lévinase jako eticko transcendentální filosofie  

18.4. Martin Palouš: Hannah Arendtová  

16.5. Jan Sokol: Raný středověk a vznik českého státu  

13.6. Martin Palouš: Hannah Arendtová (Dokončení).  

27.6. Daniela Fischerová: Zodiak  

19.9. Jiří Fiala: Koestlerův Janus  

3.10. Zdeněk Neubauer: Nová smlouva (O knize I. Prigoginova a I. Stengersové).  

17.10. Bedřich Fučík: Jeden z živých mrtvých (F. X. Šalda – osobní pohled).  

31.10. Ivo Janoušek: Cítění modernosti    Viktor Pivovarov (S ukázkami výtvarných děl).  

14.11. Ivan M. Havel: Fifi (O filosoficko-vědecko-beletristické literatuře).  

12.12. Petr Rezek: Husserlova idea filosofické kultury (O Husserlově stati z r. 1923).  

 

1984 

  

9.1. Radim Palouš: Jak se filosofie provdala za pošťáka (O R. Pannikarovi).  



23.1. Zdeněk Pinc: Jan Hus  

6.2. Ivo Janoušek: České současné výtvarné umění (s diapozitivy).  

20.2. Zdeněk Neubauer: Dialog smrtelníka s Bohem o svobodné vůli 

         Radim Palouš: anebo je Bůh taoistou? (Inscenace dialogu R. Smullyana).  

5.3. Jan Sokol: Přechod od středověku k novověku  

19.3. Zdeněk Neubauer: Bůh a nevědomí (O knize V. Whitea).  

2.4. Pavel Bratinka: Gnóze, co historický činitel  

       (O knize E. Voegelina, New Science of Politics).  

16.4. Zdeněk Urbánek: Básníci a vůdci  

14.5. Jan Palouš: Autenticita Ptolemaiova Almagestu  

11.6. Jan Vít: Střední Evropa – problém vymezení pojmu  

1.10. Ivan M. Havel: Způsoby poznání  

15.10. Jan Sokol: Náboženství, kultura, civilizace  

29.10. Rudolf Starý: Potíže s hlubinnou psychologií  

12.11. Jiří Fiala: Tři kapitoly z Davida Bohma  

26.11. Pavel Bratinka: Japonsko  

10.12. Jiří Ševčík: O postmodernismu v architektuře (S diapozitivy).  

[druhý den předvolán na StB, pokoušeli se z něho dostat, kdo tu byl; ve spisech „SÁVA“] 

 

1985 

 

7.1. Radim Palouš: Morálka a příroda (O knize Erazima Koháka Embers and Stars).  

21.1. Helena Weberová: Co je divadlo (Nad knihou P. Brooka Prázdný prostor).  

4.2. Čestmír Kafka: Šintoistické a zenové zahrady v Japonsku (S dispozitivy).  

18.2. Milan Balabán: Víra a osud I.  

4.3. Milan Balabán: Víra a osud II.  

18.3. Radim Palouš: Konec eurověku a začátek světověku  

1.4. Jiří Fiala: Hlubinná analýza geometrie (O Vopěnkových Rozpravách s geometrií).  

15.4. Tomáš Halík: Gabriel Marcel  

29.4. Martin Palouš: Poznámky k řeckým dějinám  

13.5. Miloš Černý: Na obranu manželství a rodiny  

10.6. Pavel Materna: Analytické a syntetické věty  

39.9. Ivan M. Havel: Goldschlagerův model mozkové činnosti  

14.10. Jiří Fiala: S V. V. Nalimovem v říši nevědomí  

28.10. Josef Hiršal: Vzpomínková causerie (1937-1945).  

11.11. Ivan Chvatík: O temném místě v díle Jana Patočky  

           (K textu Erazima Koháka o J. Patočkovi).  

25.11. Eduard Bakalář: Úskalí pro posuzovatele sporu mezi mužem a ženou  

9.12. Ivan Chvatík: O temném místě v díle Jana Patočky (Pokračování z 11.11.).  

 

1986 

 

6.1. Jan Sokol: Tolerance a pluralismus  

20.1. Josef Zvěřina: Laik v církvi  

3.2. Radim Palouš: Parlamentarismus  

17.2. Pavel Bratinka: Nomos a taxis  

         (O knize F. Hayeka Zákon, zákonodárství a svoboda).  

3.3. Zdeněk Pinc: Anti-Bratinka  

17.3. Milan Balabán: Rozběh hebrejského myšlení 

         (Místo původně ohl. přednášky Ladislava Hejdánka: Konec předmětného myšlení  

         a evropské perspektivy.). L. Hejdánek odveden k výslechu.  



14.4. Radim Palouš: Dialog o dialogu (Místo původně ohl. přednášky Petra Uhla: 

         Možnosti uplatnění společenské samosprávy v Československu.  

         Petr Uhl a další dva účastníci odvedeni k výslechu.).  

28.4. Luboš Dobrovský: O spisovné češtině  

12.5. Daniel Kroupa: O čase  

26.5. Miloš Rejchrt: O Kalvínovi  

29.9. Milan Balabán: Eskapismus (Místo původně ohl. přednášky Jana Sokola. Jan Sokol 

odveden k výslechu.).  

 

1987 

 

5.10. Ivan M. Havel: Délka, šířka a bystrozrakost  

19.10. Petr Rezek: Maria Callasová ++ 

9.11. Martin Palouš: O ekumenismu  

23.11. Petr Vopěnka: Gödelův důkaz existence Boha  

21.12. Jiří Polívka: Poznámky ke Gödelově důkazu existence Boha  

 

1988 

 

18.1. Stanislav Sousedík: O lásce k vlasti 

1.2. Ivan M. Havel: Otázka vztahu mentálního a tělesného u Johna Searla  

15.2. Jan Sokol: Reformace pro katolíky  

29.2. Ladislav Hejdánek: O skutečnosti, která není  

14.3. Zdeněk Neubauer: Svatý Grál   

 bbb 28.3. Boris Merhaut: Přeměna společnosti od soupeření ke spolupráci  

11.4. Daniel Kroupa: Svoboda  

25.4. Radim Palouš: Lapide a Weizsäcker o kázání na hoře  

23.5. Martin Palouš: Filosofie řeči v kontextu postmodernismu  

6.6. Petr Rezek: Věc, prostor a čas  

10.10. Ladislav Zajíček: Neuroprogramování  

24.10. Václav Malý: Ježíš a církev  

7.11.Nekonalo se (měl být Miloš Černý: Dějinnost architektury a postmoderna).  

25.11. [21.11.?] Josef Vavroušek: Péče o životní prostředí v USA a ČSSR  

19.12. Radim Palouš: Situace 

 

1989 

  

16.1. Jan Sokol: Mistr Eckhart  

30.1. Stanislav Sousedík: Caramuelův důkaz neexistence Boha  

13.2. Diskuse k tématu politické filosofie (Původně měl být Robert G. McRae:  

         Hegel's Notion of the Role of Philosophy in Society).  

27.2. Radim Palouš: Kohákova morální ekologie  

13.3. Václav Břicháček: Výzkum chování při přírodních katastrofách  

10.4. Václav Břicháček: Varovné experimenty s lidskou poslušností  

24.4. Josef Moural: Filosofie Davida Huma  

22.5. Milan Hausner: Vizualizace nevědomí pomocí halucinogenů  

5.6. Robert G. McRae: Hegel's Notion of the Role of Philosophy in Socienty  

25.9. Zdeněk Urbánek: Irsko a James Joyce  

9.10. Jiří Fiala: Husserl pro analytické filosofy  

23.10. Stanislav Sousedík: Jesenius jako ideolog stavovského povstání  

6.11. Josef Moural: Cvičení z Platóna o vyučovatelnosti areté  



20.11. Stávka. Rozhovor o událostech u nás a v Rusku. Původně měl být  

           Celý večer u Černého čtverce – Milena Slavická a Viktor Pivovarov  

4.12 (nekonalo se [možná SOFSEM]) 

18.12. Josef Zvěřina: Vánoční variace – hermeneutika, teologie  

            a modlitba 

(ohlášeno přerušení pondělků na neurčito) 

 

 

 

VÝBĚR: ČASTO PŘENÁŠELI: 

 

Pondělky – Jiří Němec  

 

21. 11. 1977   Daseins analýza  

13.   2. 1978   Analýza snů  

 8.    1. 1979   Debata o smyslu (Jiří Němec vs. Zdeněk Neubauer).  

28.   5. 1979   Fenomenologie konkrétní a abstraktní  

28.   4. 1980   Ontologická diference  

30.   3. 1981   K fenomenologii paradoxu a absurdity 

15. 11. 1982 O některých soudobých kritikách Heideggerova pojetí času a časovosti  

                      (Dle knihy S. Strassera, Jenseits von Sein und Zeit) 

 

Pondělky – Ivan Chvatík  

   

19.11. 1979 Debata nad textem M. Heideggera „Co je metafysika?“  

   (Pavel Materna vs. Ivan Chvatík).  

11.2. 1980 Pokračování debaty nad textem M. Heideggera „Co je metafysika?“  

            (Pavel Materna vs. Ivan Chvatík) 

10.3. 1980 Pokračování debaty nad textem M. Heideggera „Co je metafyzika?“ 

            (Pavel Materna vs. Ivan Chvatík) 

11.11. 1985 Ivan Chvatík: O temném místě v díle Jana Patočky  

              (K textu Erazima Koháka o J. Patočkovi) 

9.12. 1985 Ivan Chvatík: O temném místě v díle Jana Patočky  

   (Pokračování z 11.11.).  

Pondělky – Radim Palouš 

 

13.10. 1978 Radim Palouš: Světelná metafora  

14.5. 1979  Radim Palouš: Dvojí indoktrinace (K Mezinárodnímu roku dítěte).  

([10.12.?] 17.12.1979 Ohlášená přednáška Radima Palouše: Myšlení a víra se nekonala v 

důsledku zásahu SNB [viz spisy IMH č. 4776]) 

19.1. 1981  Radim Palouš: O Bernardu Bolzanovi  

7.2. 1983 Radim Palouš: Consolatio philosophiae (O Boethiovi a Rádlovi).  

9.1. 1984 Radim Palouš: Jak se filosofie provdala za pošťáka (O R. Pannikarovi).  

20.2. 1984 Zdeněk Neubauer: Dialog smrtelníka s Bohem o svobodné vůli 

            Radim Palouš: anebo je Bůh taoistou? (Inscenace dialogu R. Smullyana).  

7.1.1985  Radim Palouš: Morálka a příroda (O knize Erazima Koháka Embers and 

Stars).  

18.3. 1985 Radim Palouš: Konec eurověku a začátek světověku  

3.2.1986  Radim Palouš: Parlamentarismus  

14.4. 1986 Radim Palouš: Dialog o dialogu (Místo původně ohl. přednášky Petra Uhla) 

25.4. 1988 Radim Palouš: Lapide a Weizsäcker o kázání na hoře  



19.12. 1988 Radim Palouš: Situace 

27.2. 1989 Radim Palouš: Kohákova morální ekologie  

 

Pondělky – Zdeněk Neubauer 

 

1978 

15.3. Zdeněk Neubauer: Má cesta k dialektickému a historickému materialismu (Filosofické 

problémy kybernetiky).  

10.5. Zdeněk Neubauer: Svět jako hra čili hra jako ontologický symbol (základy filosofické 

biologie). Ke 100. výročí narození L. Klímy  

27.11. Zdeněk Neubauer: Princetonská gnóze (o knize R. Ruyera, La gnose de Princeton) 

 

1979 

8.1. Debata o smyslu (Jiří Němec vs. Zdeněk Neubauer).  

5.3. Zdeněk Neubauer: Nová smlouva (O stati I. Prigogina a I. Stengersové New Alliance).  

19.3. Pavel Bratinka a Martin Palouš: Učení dona Juana (o knihách C. Castanedy).   

         Zdeněk Neubauer   

 

1980 

25.2. Zdeněk Neubauer: Symbolika Tarotu  

14.4. Zdeněk Neubauer: O evoluci a evolucionismu  

12.5. Volná diskuse Z. Neubauer – Pavel Materna  

9.6.   Zdeněk Neubauer: Struktura vědeckých revolucí  

        Jiří Fiala (O knize T. S. Kuhna The Structure of Scientific Revolutions).  

13.10. Zdeněk Neubauer: O metafoře  

 

1981 

5.1. Zdeněk Neubauer: Martin Palouš: Večer tříkrálový – aneb cokoli chcete 

       (Epifánie – svátek fenomenologů).  

13.4. Zdeněk Neubauer: Peter Sýkora: Zen a umění údržby motocyklu 

         (diskuse ke knize R.M.Pirsiga).  

7.12. Zdeněk Neubauer: Bible a antická tradice  

 

1982 

15.3. Diskuse Z. Neubauer vs. Z. Pinc  

10.5. Zdeněk Neubauer: Carl Gustav Jung  

24.5. Zdeněk Neubauer: Carl Gustav Jung (Dokončení).  

21.6. Zdeněk Pinc: O filosofii Zdeňka Neubauera (K jeho 40. narozeninám).  

 

1983 

3.10. Zdeněk Neubauer: Nová smlouva (O knize I. Prigoginova a I. Stengersové).  

 

1984 

20.2. Zdeněk Neubauer: Dialog smrtelníka s Bohem o svobodné vůli 

         Radim Palouš: anebo je Bůh taoistou? (Inscenace dialogu R. Smullyana).  

19.3. Zdeněk Neubauer: Bůh a nevědomí (O knize V. Whitea).  

 

1988 

14.3. Zdeněk Neubauer: Svatý Grál 

  



Příloha B – Seznam probíraných témat a přednášejících na 

kurzu Kamily Bendové mezi lety 2001–2007  

2001 

10. října 2001 – Petr Vopěnka: Meditace o základech vědy 

17. října 2001 – Zdeněk Neubauer: Svět s horizontem: vopěnkovská meditace nad jeho 

poznáním 

24. října 2001 – Jiří Fiala: Problém indukce (jako záminka) 

7. listopadu 2001 - Jan Sokol: Mikuláš z Cusy a počátky měření 

14. listopadu 2001 – Pavel Kouba: Čas a FYSIS z metafyzika 

28. listopadu 2001 - Jaroslav Peregrin: Co je jazyk? 

5. prosince 2001– Zdeněk Kratochvíl: Herakleitos, myšlení bez dialektiky 

12. prosince 2001 - Martin C. Putna: Barlaam a Josafat 

19. prosince 2001 – Kamila Bendová: Mariánská úcta a feminismus 

 

2002 

2. ledna 2002 – Martin Palouš: Politická filosofie Erica Voegelina 

9. ledna 2002 – Ivan M. Havel: Domény vědeckého diskurzu z ptačího pohledu 

20. února 2002 – Zdeněk Pinc: Etika a evidence 

27. února 2002 - Tomáš Halík 

13. března 2002 – Jan Jůn: Etika novináře 

20. března 2002 – Milan Sobotka: Trancedentní základ etiky u Kanta 

3. dubna 2002 – Radim Palouš: Scholé – prázden (prázdniny?) 

10. dubna 2002 – Pavel Materna: Pojem jakožto otázka  

22. května 2002 – Mikuláš Lobkowicz: O původním smyslu metafyziky  

2. října 2002 - Zdeněk Neubauer: Zdroj moderní vědecké racionality (Trialog de possest 

Mikuláše Kusánského) 

9. října 2002 – Jaroslav Peregrin: Vídeňská kruh (z té lepší stránky) 

16. října 2002 – Jan Sokol: Právo a etiky 

30. října 2002 – Stanislav Komárek: Moc, nemoc a mezilidské interakce 

6. listopadu 2002 – Zdeněk Kratochvíl: Osud – náhoda, svoboda 

13. listopadu 2002 – Josef Moural: Dva Humové vedle sebe 

27. listopadu 2002 – Zdeněk Lukeš: Proměny Prahy – uskutečněné i neuskutečněné 

4. prosince 2002 – Daniel Kroupa: Náboženské základy demokracie 

11. prosince 2002 – Jaroslav Nešetřil: Matematika umění a umění matematiky 

17. prosince 2002 - Jiří Stivín: Variace a improvizace 

 

2003 

8. ledna 2003 – Zdeněk Neubauer: Golem 

19. února 2003 – Jan Sokol: Jsou lidská práva přirozená? 

26. února 2003 – Zdeněk Pinc: Antropologie a etika 

5. března 2003 - Daniel Kroupa: Dějiny budoucnosti Evropy 

19. března 2003   Josef Moural: Descartova metodická skepse v Meditacích o první filosofii.  

26. března 2003 - Zdeněk Kratochvíl: Živly, Osud, Mysl – tři archaická pojetí božství, z nichž 

přežilo jen to poslední (reprezentováno Empedoklem, Herakleitem a Xenofanem) 

9. dubna 2003 Aleš Pultr: Potíže s popularisací matematiky aneb Mně se líbí pani nadlesní 

16.  dubna 2003 Jiří Langer: Sametovost fyzikálních revolucí 

30. dubna 2003 - Petr Jirků: Racionální versus iracionální rozhodování 

7. května 2003 Miloš Rejchrt: Nápady biblického fundamentalisty 

1. října 2003 Jiří Kabele: Jak vládli komunisté 



8. října 2003 Petr Jirků: Racionální versus iracionální rozhodování 

15. října 2003 Ilja Šrubař: Korupce jako sociální fenomén 

29. října 2003 Ivan M. Havel: Proměny 

5. listopadu 2003 Jiří Fiala: ...není nic než .. (ke stému výročí narození F. P. Ramseye) 

12. listopadu 2003 Zdeněk Neubauer: Písmo – Počet – Pořadí Aneb Jak povstala čísla? 

26. listopadu 2003 Zdeněk Konopásek: Ekonomie participace: angažovanost veřejnosti ve 

sporech o spalovnu Malešice 

3. prosince 2003 Ladislav Benyovszky: Heideggerova idea topologie bytí 

10. prosince 2003 David Vávra: Vlastní tvorba 

17. prosince 2003 Ivan Lefkovits: Buňky promlouvají k filosofům 

 

2004 

7. ledna 2004 Jan Šebestík: Filosofický odkaz Jeana Cavaillese 

18. února 2004 Zdeněk Neubauer, Tomáš Škrdlant: ŽIVLY ⎯ aneb prozíravost českého jazyka 

3. března 2004 Jan Sokol: Je můj život opravdu můj?  

10. března 2004 Edvard Outrata: Reforma státní správy – největší zanedbání naší transformace 

17. března 2004 Zdeněk Pinc: Dva způsoby, jak myslet smysl života 

24. března 2004 Zdeněk Kratochvíl: Význam Zenonových paradoxů 

7. dubna 2004 Jiří Fiala: Proč je podle Bolzana prostor třírozměrný? 

14. dubna 2004 Petr Piťha: K otázkám české mythologie  

28. dubna 2004 Martin C. Putna: Český katolický fašismus? 

5. května 2004 Jan Vodňanský: Proměny mediálního světa aneb Moje setkání s Vilémem 

Flusserem 

19. května 2004 Antonín Střížek: O čtení obrazu a mé vlastní tvorbě 

6. října 2004 Jiří Kabele: Zamyšlení nad rozvojem 

13. října 2004 Ivan Dejmal: Místo, vlastnictví a svoboda 

20. října 2004 Miloš Rejchrt: Nápady biblického fundamentalisty 

27. října 2004 Zdeněk Neubauer: Unde novum? aneb Kosmodicea 

10. listopadu 2004 Mojmír Horyna: Výtvarné umělecké dílo jako rozvrh 

1. prosince 2004 Petr Vopěnka: Osud množinové matematiky 

8. prosince 2004 Stanislav Komárek: Člověk podle Portmanna aneb Proč jsme věčnými dětmi 

15. prosince 2004 Tomáš Kulka: Umění a falzum 

 

2005 

5. ledna 2005 Zdeněk Neubauer: Večer tříkrálový – znak, podoba, tělo 

12. ledna 2005 Jan Palouš: Věk galaxií 

23. února 2005 Jan Sokol: Má Evropa nějakou identitu? 

9. března 2005 Cyril Höschl: Schizofrenie jako porucha zpracování informací 

16. března 2005 Anton Markoš: Digitální zápis a živé tělo 

30. března 2005 Jiří Langer: Co dal "Annus mirabilis 1905" filosofii 

6. dubna 2005 Jiří Fiala: Kusánovy krásné kvadratury kruhu? 

27. dubna 2005 Zdeněk Kratochvíl: Co chceme a nechceme vidět na řeckém umění, filosofii i 

náboženství 

18. května 2005 Zdeněk Neubauer: Soumrak darwinismu – Rádlovo trapné přehmátnutí či 

trefné vyhmátnutí? (Nad chystaným vydáním prvního překladu Rádlových Dějin biologických 

teorií, apotheosis prima) 

25. května 2005 Štěpán Špinka: Člověk a připodobnění bohu v Platónově filosofii 

12. října 2005 Václav Břicháček: Sedm setkání s výzkumnými pracemi P. Zimbarda 

19. října 2005 Petr Janyška: Francie v dnešní Evropě 

26. října 2005   Aleš Pultr: Problém čtyř barev  



9. listopadu 2005 Zdeněk Neubauer: Darwinistický původ secese? aneb evoluční učení 

v Novém Umění 

16. listopadu 2005 Ivan M. Havel: Prožívání situací 

23. listopadu 2005    Antonín Střížek: O čtení obrazu a vlastní tvorbě II. 

7. prosince 2005 Jaroslav Nešetřil: Stromy v matematice a umění 

14. prosince 2005 Martin Palouš: O svobodě projevu 

21. prosince 2005 Jiří Fiala: Descartes 

 

2006 

22. února 2006 Petr Vopěnka: Uvažování scientistů 

1. března 2006 Jan Sokol: Politika hledá nové téma 

15. března 2006   Prokop Toman: Deformace informace  

22. března 2006 Milan Balabán: Biblická zvěst jako relativizace nebo likvidace všech údajně 

absolutních hodnot  

5. dubna 2006 Karol Sidon: Význam judaismu 

12. dubna 2006 Zdeněk Kratrochvíl: Řecká astronomie před Platonem aneb astronomie a 

astromantie před astrologií 

26. dubna 2006    Jan Foll: Záhady času a prostoru ve filmu 

3. května 2006 Zdeněk Neubauer: Naturae iconographia sacra – posvátná ikonografie živé  

17. května 2006 Petr Král: Metafyzika pro chodce  

11. října 2006 Stanislav Komárek: Zvěrstvo, bestialita, zhovadilost 

18. října 2006 Fatima Cvrčková: Rostlina jako cizinec aneb o rozmanitosti forem a strategií 

života 

25. října 2006 Vlastimil Zuska: Narativní událost 

1. listopadu 2006 Jiří Fiala: Co přesně znamená přesně? 

8. listopadu 2006 Eduard Bakalář: Ochutnávky z evoluční psychologie 

15. listopadu 2006 Rudolf Kučera: Staré problémy demokracie v novém vydání 

22. listopadu 2006 Roman Joch: Lze s jistotou poznávat?  aneb Pravda, svoboda a duše 

29. listopadu 2006   Arno Pařík: Existuje židovské umění? 

6. prosince 2006 Zdeněk Pinc: Co děláme, když moralizujeme mravnost nebo naopak, a jak 

k tomu přijde etika 

13. prosince 2006 Filip Karfík: Patočka jako filosof dějin 

20. prosince 2006 Petr Kůrka: Intuice a formalizace v matematice 

 

2007 

10. ledna 2007 Jan Šebestík: Zamyšlení nad dějinami vědy  

21. února 2007 Jiří Fiala: Možnosti a nutnosti 

28. února 2007 Anton Markoš: Vznik života 

7. března 2007 Ivan M. Havel: Vzpomínky, sny a výmysly 

14. března 2007 Julius Tomin: Platónův Theaitétos ve vztahu k dialogům s ním dramaticky 

souvisejícím 

21. března 2007 Zdeněk Kratochvíl: Hmota, duch a informace 

28. března 2007 Roman Joch: Ironie a hierarchie – Evelyn Waugh, Brideshead Revisited a 

kritika modernity 

4. dubna 2007 Jiří Langer: Empirismus a racionalismus ve vědeckém poznání  

11. dubna 2007 Stanislav Sousedík: Základy filosofické etiky Tomáše Akvinského  

18. dubna 2007 Ivan Martin Jirous: Against conceptualism 

25. dubna 2007 Martin Petiška: Zázraky a současný svět  

2. května 2007 Miroslav Petříček, Jan Foll: Tajemství identity v současném filmu 

 9. května 2007 Jefim Fištejn: Rusko-německý mystický román 

 16. května 2007 Bedřich Velický: Rozmezí mikrosvěta a makrosvěta 



 

Příloha C – Scénář rozhovoru 

 

1. Na jaké semináře jste chodil a jak dlouho? 

2. Proč jste se rozhodl se jich účastnit? 

3. Organizoval jste nějaké semináře sám? 

4. Kolik účastníků běžně chodilo na semináře? 

5. Jak často se Vámi navštěvované semináře konaly? 

6. Jak jste se o nich dozvěděl? 

7. Účastnili se seminářů i lidé, kteří jiným způsobem v disentu nepůsobili? 

8. Co pro Vás docházení na tyto semináře znamenalo? 

9. Bylo na seminářích něco, co se Vám nelíbilo? 

10. Co lidi vedlo k tomu, že se účastnili 

11. Kde účastníci běžně pracovali? 

12. Chodili na ně spíše muži nebo ženy? 

13. Jaké bylo Vaše původní dosažené vzdělání?  

14. Jaké bylo přibližně věkové složení účastníků? 

15. Jak moc byla skupina otevřená nově příchozím? 

16. Pokračovaly v nějaké formě tyto semináře i po revoluci? 

17. Pokud jste na semináře docházel déle, jakým způsobem se měnily v čase?  

18. Byl jste i na seminářích zahraničních přednášejících? V čem byly jiné než ty, kde 

přednášeli Češi? – dát to jinam, spíš na konec, nebo doplňková 

19. Pokud jste byl na nějakém semináři zahraničních přednášejících, kdo na něm přednášel 

a jak na Vás působil, jak pracoval s publikem? 

20. Jak byly semináře vedeny? (spíše výkladově, nebo byly vedeny ve formě diskusí).  

21. Měl jste během docházení na semináře pocit, že jste součástí nějakého užšího 

společenství?  

22. Měl jste pocit, že díky docházení na semináře rostete, kultivujete se, nebo byla motivace 

chodit na semináře jiná? 

23. Co jste se v rámci docházení na semináře naučili do dalších sfér Vašeho života? 

24. Dokážete popsat, jaké byly mezilidské vztahů ve skupině lidí, kteří docházeli na 

semináře?  

25. Měl/a jste během docházení na semináře pocit občanské hrdosti? 

26. Využil/a jste nějakým způsobem znalosti získané docházením na semináře po roce 

1989? 

27. Dokážete srovnat, zda jste se cítil být více občansky angažovaný před rokem 1989 nebo 

po něm?  

28. Pokud jste se po roce 1989 rozhodl dále občansky angažoval, jakým způsobem? 

  



 

Příloha D – Informovaný souhlas 

 

Informovaný souhlas s poskytnutím rozhovoru a dalších informací pro bakalářskou 

práci: Bytové semináře jako fenomén občanského vzdělávání v období tzv. normalizace 

v Československu 

 

Držitel souhlasu: Jitka Černá 

Adresa: 

E-mail:  

Předmět a provedení: Výzkum se zaměřuje na problematiku bytových seminářů, které 

probíhaly v období tzv. normalizace v Československu.  

Výzkum je prováděn v rámci zpracování bakalářské práce na katedře andragogiky a 

personálního řízení na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze.  

Výzkum bude veden formou rozhovoru. Rozhovory budou probíhat online formou 

videohovoru, na případné doplňující otázky poté bude respondent odpovídat písemně. Obsah 

rozhovoru bude dále analyzován a interpretován pro účely bakalářské práce. Případný zvukový 

záznam bude sloužit pouze pro potřebu doslovného přepisu a bude k dispozici pouze Jitce 

Černé.  

Zvukový záznam a doslovný přepis bude Jitka Černá uchovávat u sebe.  

Doslovné citace částí přepisu mohou být použity v závěrečné bakalářské práci. 

 

         Prohlášení 

Souhlasím s poskytnutím rozhovoru a dalších souvisejících informací. Rozumím výše 

uvedenému textu a souhlasím s jeho obsahem. Rozumím tomu, že obsahem rozhovoru a dalších 

informací mohou být i osobní a citlivé záležitosti a obtížná témata. Rozumím tomu, že nemusím 

odpovídat na obtížné nebo nepříjemné otázky. Rozumím tomu, že mohu úplně zrušit svou účast 

na výzkumu. 

 

 

Jméno a příjmení:  

 

Datum a podpis: 

  



Příloha E – Seznam narátorů 

 

RNDr. Kamila Bendová, CSc. 

doc. Ing. Ivan Miloš Havel, CSc., Ph.D. 

prof. PhDr. Jiří Holý, DrSc. 

Ing. Ivan Chvatík, dr. h. c. 

prof Mgr. Miroslav Petříček, Dr. 

doc. JUDr. Petr Pithart, dr. h. c. 

Mgr. Miloš Rejchrt 

doc. RNDr. Marek Špinka, CSc. 

 

 


